
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
  
 PID: MFCRBXPCKA 

Č. j.: MF-27520/2021/48-4 
 
 
 

 
 

Praha 29. 9. 2021 
 
Vyřízení žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane,  

Ministerstvu financí byla dne 15. září 2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Vaše žádost je formulována takto:  

Prosím o poskytnutí maximálně detailních informací, zda se na ministerstvu vyvíjí nebo 
projednává (připomínkuje se, je poskytnut jinými orgány pro informaci apod.) právní 
předpis, týkající se aplikace účetních standardů IFRS a jmenovitě IFRS 17 pro 
tuzemské pojišťovny.  

Podle mých informací, daná legislativní změna se promítne do novely zákona 
o účetnictví, ve kterém je mj. uveden záměr stanovit pojišťovnám jako povinný účetní 
rámec IFRS upravené právem EU. Dále, podle mých neověřených informací již 
proběhlo neveřejné připomínkové řízení této novely zákona, MFČR disponuje 
prezentacemi na toto téma, a chystá veřejné připomínkové řízení novely zákona.  

Jak je vidět z aplikace ODok, dotyčnou novelu zákona připravuje právě MFČR, a návrh 
věcného záměru nového zákona o účetnictví byl schválen Vládou 5. října 2020 
(usnesení č. 964).  

Umožňuje-li to zákon, pokud tyto dokumenty existují v elektronické podobě, prosím 
také o zaslání kopii relevantních v tomto ohledu dokumentů (např. pracovní verze 
dotyčného právního předpisu jeho, důvodovou zprávu, harmonogramu jeho přijetí, jiné 
dokumentace, popisující legislativní záměr, veškerých interních prezentačních 
materiálů na toto téma, vyhodnocení dopadů novely zákona na subjekty, působící na 
trhu pojišťovnictví apod.). Pokud zmíněné dokumenty neexistují v elektronické podobě 
(existují pouze v listinné podobě), prosím o poskytnutí jejich seznamu.  

Dále prosím o poskytnuté informace, zda a na kdy je plánováno veřejné připomínkové 
řízení novely zákona o účetnictví. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí potvrzuje, že v současné době v souladu s plánem legislativních 
prací vlády připravuje návrh nového zákona o účetnictví. Požadavku na poskytnutí 
bližších informací k tomuto návrhu zákona – např. pracovní verze připravovaného 
návrhu zákona či podkladů, na jejichž základě návrh zákona vzniká, však v souladu 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

s InfZ vyhovět nelze. Vámi požadované informace jsou jednak informacemi 
nehotovými (pracovní verze dokumentů a údaje v nich obsažené nelze označit za 
informace ve smyslu § 3 odst. 3 InfZ), jednak informacemi ve smyslu § 11 odst. 1 písm. 
b) InfZ (toto ustanovení chrání „podkladové“ informace). Vzhledem k tomu, že o 
poskytnutí Vámi specifikovaných dokumentů žádáte pouze v případě, umožňuje-li to 
právní úprava, není důvod, aby Ministerstvo financí vydávalo rozhodnutí o odmítnutí 
Vaší žádosti ve vztahu k těmto požadavkům. 

Fází legislativního procesu, která je určena k tomu, aby v jejím rámci došlo 
k předložení návrhu právního předpisu k diskusi širšímu okruhu subjektů vně 
povinného subjektu, je až vnější připomínkové řízení. V případě návrhu nového 
zákona o účetnictví se zahájení vnějšího připomínkového řízení (Vašimi slovy „veřejné 
připomínkové řízení“) předpokládá nejdříve v březnu příštího roku. Nabytí platnosti 
nového zákona o účetnictví se předpokládá v květnu 2023. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

